
CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

1 
 

  
DOCUMENTO DEFINITIVO 

 
 

Sesión Ordinaria  2991-2020 
 
Acta de la Sesión Ordinaria  2991-2020 de la Junta Directiva del Consejo de Seguridad Vial, celebrada el día 
25 de abril del 2020. 
 
Se inicia la sesión a las 15 horas con el quórum de ley, presidiendo la misma el Arq. Eduardo Brenes Mata, 
como Presidente de la Junta Directiva. 
 
ARTÍCULO PRIMERO 
 
Pasar lista de los miembros de Junta Directiva. 
 
De conformidad con lo establecido en el Reglamento se desglosa lo siguiente: 
 

a. Indicación del miembro o miembros de la Junta Directiva que han atendido la sesión de forma virtual. 

Arq. Eduardo Brenes Mata Representante del Ministerio de Obras Públicas 
y Transportes 

 
Licda. Patricia Méndez Arroyo Representante del Ministerio de Educación 

Pública. 
 

Ing. Carlos Contreras Montoya   Representante del Colegio Federado de 
Ingenieros y Arquitectos. 

 
Lic. Juan Luis Chaves Vargas Representante de la Unión Nacional de 

Gobiernos Locales. 
 
Directora Ausente: La Dra. Sandra Delgado Jiménez, Representante Ministerio de Salud, por atender 
funciones propias a su cargo. 
 
Participa de manera virtual: 
 
  Lic. César E. Quirós Mora    Auditor Interno 
 
Participan de manera presencial: 
 
  Ing. Edwin Herrera Arias    Director Ejecutivo 
  Lic. Carlos E. Rivas Fernández   Asesor Legal  
  Licda. Sofía Varela Zúñiga                  Secretaría Junta Directiva 
 
 

b. Determinación del mecanismo tecnológico empleado para la asistencia virtual. 

Se utiliza el mecanismo tecnológico llamado “Teams” para la conexión entre los participantes. 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

2 
 

c. Los motivos o razones por las cuales la sesión se realiza de forma virtual. 

El Señor Presidente, explica los motivos por los cuales la presente sesión se realiza de forma virtual, refirieron 

que mediante el decreto ejecutivo N° 42227-MP-S, se declaró emergencia nacional debido al estado de 

necesidad y urgencia ocasionado por el COVID-19, dada su magnitud como pandemia y sus consecuencias en 

el territorio nacional. 

 

Para no interrumpir la celebración de las sesiones de Junta Directiva, se ha considerado el utilizar el mecanismo 

de sesión virtual, recurriendo a un mecanismo de comunicación que asegure la participación de los directivos y 

demás personal interviniente en la misma, para lo cual existe fundamento jurídico y la necesidad derivada de 

la emergencia descrita. 

 

Con el fin de ajustar el reglamento interno de la Junta Directiva a esta modalidad de sesiones, se conocerá una 

propuesta de reforma al mismo. 

 

d. Identificación del lugar en el cual se encuentran los miembros de la junta directiva que participan virtualmente. 

Cada uno de los miembros procede a indicar el lugar en el cual se encuentran: la Licda. Patricia Méndez Arroyo 
señala que se encuentra en la oficina de su lugar de trabajo y que posteriormente se unirá a la modalidad de 
teletrabajo, los señores Carlos Contreras Montoya, Juan Luis Chaves Vargas y Eduardo Brenes Mata de igual 
manera señalan que se encuentran sesionando desde su casa de habitación, datos que se constatan en la 
comunicación. 
 

e. Cualquier otra circunstancia que se considere oportuna. 

El Director Ejecutivo por indicación del Asesor Legal,  informa que los puntos, V, y los dos primeros puntos de 

Asuntos del Director agendados, quedan firmes una vez aprobada el acta, ya que los temas fueron conocidos 

en la sesión 2990-20, por tanto no hay que entrar a conocerlos como puntos de agenda. 

La Licda. Patricia Méndez Arroyo, sugiere que cuando no se esté haciendo uso de la palabra, se mantenga el 

micrófono apagado, para evitar interrupciones, además indica que es importante que cuando don Eduardo 

someta a votación un acuerdo, cada uno de ellos manifieste su aprobación. 

El Señor Presidente de la Junta Directiva, estima procedente adoptar las sugerencias expuestas. 

ARTÍCULO SEGUNDO 
 
Aprobación del Orden del Día. 
 
Contenido: 
 

I. Pasar lista de los miembros de Junta Directiva. 
 

II. Aprobación del Orden del Día. 
 

III. Aprobación del acta: 
 

 2990-20 sesión ordinaria. 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

3 
 

IV. Reforma al Reglamento Junta Directiva. 
 

V. Borradores de marchamo para el año 2021. 
 

VI. Reclamo Consorcio Fapcom. 
 

VII. Reclamo Consorcio Fapcom. 
 

VIII. Modificación del Itinerario del CIVE Móvil Sur para el 2020 y Modificación del apartado 1 
del Manual de Procedimientos para la Revisión técnica de Vehículos Automotores en las 
Estaciones de RTV. 
 

IX. Ampliación Contratación Motocicletas Policiales. 
 

X. Ampliación Contratación Botas Motocicleta-Botas Patrullero. 
 

XI.  Acciones de la empresa RITEVE CyS ante la emergencia sanitaria COVID-19. 
 

XII. Nuevo grupo de acciones de la empresa RITEVE CyS ante la emergencia sanitaria 
COVID-19 
 

XIII. Alcance n° 53 a la Gaceta n° 55 Resolución Prestación de Servicios durante la 
Emergencia COVID-19. 
 

XIV. Oficio AI-2020-0291 Teletrabajo Auditor Interno 
 

XV.  Asuntos de la Presidencia. 
 

XVI. Asuntos de los Directores de Junta Directiva. 
 

XVII.       Asuntos de Director Ejecutivo. 
 

 Informe Anual de los Resultados Físicos y Financieros 2019. 

 Reprogramación Presentación de Informe Anual-RTV. 

 Traslado de fondos. 
 

        XVIII. Pasar lista de los miembros de Junta Directiva. 

Se resuelve: 

 
Acuerdo: 
 

2.1 Se aprueba el orden del día, con las modificaciones expuestas por el Director 
Ejecutivo por recomendación del Asesor Legal, ya que los puntos, VIII, IX, X, 
y los dos primeros puntos de Asuntos del Director agendados, quedan firmes 
una vez aprobada el acta, pues fueron conocidos en la sesión 2990-20 y por 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

4 
 

tanto no hay que agendarlos para su conocimiento y se dispone ajustar la 
numeración de los puntos. 

 
ARTÍCULO TERCERO 
 
Aprobación del acta 2990-20: 
 
El Presidente Arq. Eduardo Brenes Mata, señala dos observaciones, una en el acuerdo 4.1 específicamente en 
la página 18, en donde indica que se aprobó dar inicio a la ampliación de las motos, sin embargo no se consigna 
el monto de dicha aprobación, mientras que en el acuerdo 5.1 específicamente en la página 22 que es similar 
al anterior, sí aparece el monto para la ampliación de las botas, por lo que sugiere corregir el 4.1. 
 
El Director Ejecutivo señala, en relación a la solicitud planteada, que con el conocimiento como punto de agenda 
se puede enmendar esa situación, pero no ve inconveniente alguno en agregar el monto. 
 
El Presidente Brenes Mata, comenta que en efecto sería solamente agregar el monto en el 4.1 para que sean 
los dos acuerdos iguales. 
 
El señor Carlos Contreras Montoya indica en relación al punto anterior, que debe existir coherencia entre las 
dos redacciones. 
 
Además señala, que en la página 2 tiene observaciones, que aunque fue del acta anterior, es en esta acta en 
donde se consignaron las observaciones, aparecen dos observaciones una por un tema de palabras y la 
segunda para que se leyera correctamente que el presupuesto asignado fuera el correspondiente al último año 
asignado, además, comenta que hizo dos observaciones más que en su momento las conversó en la Junta y 
se las envió a Steven, quizá porque en el texto aparecen como comentarios, no fueron consignadas.  
 
Seguidamente, indica que las mismas serán remitidas de nuevo para su incorporación en el acta respectiva, y 
señala que se ubican en la página 21 segundo párrafo del acta anterior, sobre la coordinación que ejercía el 
señor Bohian en el plan de motos y en la página 49 de esa acta se hacen dos solicitudes, una que se corrija 
una consideración en el efecto desfasado expuesto en una de las consideraciones que se hace sobre los 
muertos en sitio en motocicleta, y la otra que aún no se ha verificado, es el envío del plan de motos que fue 
presentado, dado que el que presentaron difiere del que fue enviado previamente. 
 
Una vez expuestas las correcciones, los miembros determinan aprobar el acta, con la abstención del señor 
Juan Luis Chaves Vargas quien no estuvo presente en la sesión anterior. 
 
Se resuelve: 
 
Acuerdo: 
 

   3.1        Se aprueba el acta de la sesión ordinaria 2990-20, con las observaciones realizadas. 
 
  Se declara acuerdo firme. 
 
ARTICULO CUARTO:  

Reforma al Reglamento Junta Directiva. 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

5 
 

A continuación, se adjunta propuesta de modificación al Reglamento de Junta Directiva el cual es expuesto por 
el Dr. Carlos Rivas Fernández. 

Reforma al Reglamento para el Funcionamiento de la Junta Directiva del Consejo de Seguridad Vial 

CONSIDERANDO 

Primero: Mediante decreto ejecutivo N° 37398-MOPT, publicado en el diario oficial La Gaceta N° 226 del 22 de 

noviembre del 2012, entró en vigencia el Reglamento para el Funcionamiento de la Junta Directiva del Consejo 

de Seguridad Vial 

Segundo: El artículo 4 del reglamento citado, establece como uno de los deberes de los miembros de la junta 

directiva, asistir puntualmente a las sesiones ordinarias, extraordinarias y actos oficiales a que fueren 

convocados, debiendo justificarse la ausencia o inasistencia.  

Tercero: Que de conformidad con la Ley N° 8454 del 30 de agosto de 2005, denominada Ley de certificados, 
firmas digitales y documentos electrónicos, todas las entidades públicas quedan expresamente facultadas para 
utilizar documentos electrónicos en el ámbito de sus competencias, confiriéndoles iguales efectos funcionales 
y probatorios. Además, quedan autorizadas para que estos medios constituyan jurídicamente un medio lícito 
para manifestaciones de voluntad.  
 

Cuarto: Que el reglamento vigente para el funcionamiento de la Junta Directiva del Consejo de Seguridad Vial, 

no tiene prevista la posibilidad de realizar sesiones virtuales, a pesar de que dictámenes de la Procuraduría 

General de la República como los C-358-2007 y C-241-2013, lo autorizan. 

  

Quinto: Que mediante el decreto ejecutivo N° 42227-MP-S, se declaró emergencia nacional debido al estado 
de necesidad y urgencia ocasionado por el COVID-19, dada su magnitud como pandemia y sus consecuencias 
en el territorio nacional. Se estimó ahí, que por corresponder a una situación de la condición humana y de 
carácter anormal, esta no puede ser controlada ni abordada por parte de la Administración Pública a través del 
ejercicio de los procedimientos administrativos ordinarios, por lo que esa circunstancia extraordinaria hace 
necesario reformar el reglamento de la junta directiva, para contemplar el tema de las sesiones virtuales.  
 
Sexto: Que la Dirección Ejecutiva, sometió al seno de la Junta Directiva del Consejo de Seguridad Vial, una 

propuesta de reforma al reglamento, que fue aprobada en el artículo ___ de la Sesión __-2020, del ___ de 

marzo del 2020, para asegurar la continuidad de las sesiones, tanto en situaciones de emergencia como la 

imperante o medien circunstancias o motivos especiales que justifiquen su empleo, para asegurar la continuidad 

de labores. 

Por tanto, decretan la presente adición de un artículo 8 bis al Reglamento para el funcionamiento de la Junta 

Directiva del Consejo de Seguridad Vial. 

 

Artículo 1º-: Se adiciona un artículo 8 bis al Reglamento para el Funcionamiento de la Junta Directiva del 

Consejo de Seguridad Vial, puesto en vigencia por el decreto ejecutivo N° 37309-MOPT, con el siguiente texto: 

 

Artículo 8 bis: Sesiones virtuales 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

6 
 

Se entenderá por sesión virtual aquella en la que uno o más miembros de de la Junta Directiva participen 

mediante la utilización de los medios tecnológicos previstos en este artículo. 

Las sesiones que se desarrollen de forma virtual estarán sujetas a las reglas, principios y demás disposiciones 

normativas aplicables a las sesiones presenciales regulares, y adicionalmente a las reglas contenidas en este 

artículo. 

La utilización de las sesiones virtuales deben ser de manera excepcional debidamente motivada y justificada, 

por lo que no podrá constituirse en el mecanismo normal de reunión de la Junta Directiva. Las sesiones 

presenciales regulares deberán ser por lo tanto el medio primordial de reunión de la Junta Directiva.    

Deberá asegurarse que siempre haya interacción integral, multidireccional y en tiempo real entre los directivos 

y todas aquellas personas que participen de la sesión, en el tanto, se respeten los principios precitados. 

Las sesiones virtuales podrán ser convocadas por acuerdo de la Junta Directiva o bien por la presidencia, 

siempre que medien circunstancias o motivos especiales que justifiquen su empleo y en el tanto su uso esté 

orientado a contribuir al funcionamiento eficiente, económico y efectivo del Consejo. En la convocatoria 

respectiva debe indicarse que la sesión se va a desarrollar virtualmente y comunicarse la agenda respectiva. 

La asistencia virtual deberá ser informada por cualquier medio escrito o electrónico a la secretaría de la Junta 

Directiva con al menos dos días hábiles de antelación a la fecha de celebración de la respectiva sesión. En 

caso de urgencia debidamente justificado, se podrá comunicarlo dentro de las 24 horas anteriores a la 

realización de la sesión.  Lo anterior, para coordinar con la secretaría, con el tiempo suficiente previo a la hora 

de inicio de la sesión, la funcionalidad de los equipos y las condiciones necesarias para participar de forma 

segura en la sesión.   

La asistencia virtual deberá respetar la prohibición de superposición horaria, en virtud de la categoría de 

funcionarios públicos que revisten los miembros de la junta directiva involucrada. 

Es obligación de los directores que participan virtualmente en la sesión, asegurarse que en el lugar que se 

encuentren tienen los medios tecnológicos necesarios para garantizar su participación, la seguridad y la 

privacidad de la sesión, salvo que, en relación con este último punto, el órgano colegiado haya tomado acuerdo 

en sentido contrario. Deben estar dedicados a la atención de la sesión respectiva, por lo que procurarán no 

atender simultáneamente actividades ajenas a la sesión. 

Para que proceda el pago de dietas, además de lo dispuesto en el párrafo anterior, la sesión respectiva deberá 

realizarse en un solo acto continuo y con la presencia del quorum mínimo respectivo. 

El acta correspondiente a una sesión virtual, deberá cumplir con los requisitos del artículo 15 reglamento y 

adicionalmente:  

  a. Indicación del miembro o miembros de la Junta Directiva que han    atendido la sesión de forma virtual. 

  b. Determinación del mecanismo tecnológico empleado para la asistencia virtual. 

        c. Los motivos o razones por las cuales la sesión se realiza de forma virtual. 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

7 
 

       d. Identificación del lugar en el cual se encontraba el directivo que participó virtualmente. 

      e. Cualquier otra circunstancia que se considere oportuna. 

Cuando por motivos técnicos se pierda la interacción en tiempo real entre los participantes en la sesión superior 

a veinte minutos, se considerará interrumpida la participación del o los directivos en esas condiciones. 

Las desconexiones menores a diez minutos no se consignarán para efectos de la participación de los directivos.  

Los aspectos de funcionamiento, como son la convocatoria, tipo de sesión, ausencias, cuórum de integración 

o votación, orden del día, deliberación, votación, actas y medios de impugnación, se regirán por lo estipulado 

en este reglamento. 

La Dirección Ejecutiva, con el apoyo de las correspondientes instancias administrativas y de tecnologías de la 

información, deberán desarrollar las acciones para que se ponga a disposición de la Junta Directiva una 

plataforma tecnológica que permita dar cumplimiento a los principios, medio tecnológico permitido y demás 

disposiciones establecidas en este reglamento. 

Artículo 2º-: Rige a partir de su publicación. 

 
Una vez analizado el Reglamento, y con las observaciones planteadas por los señores Carlos Contreras 
Montoya y César Quirós Mora, los miembros acuerdan lo siguiente: 
 

Se resuelve: 

Acuerdo: 

4.1  Se aprueba el proyecto de reforma al Reglamento la Junta Directiva, para introducir un artículo 
8 bis, considerando las modificaciones planteadas por la Auditoría Interna, para incorporarlas 
a la propuesta y se instruye a la Dirección Ejecutiva para ejecute el trámite necesario para la 
publicación del decreto ejecutivo correspondiente. 

 
4.2  Atendiendo la declaratoria de emergencia dispuesta en el decreto ejecutivo N° 42227-MPS y 

con el fin de asegurar el deber establecido en el artículo 4 de la Ley General de la 
Administración Pública, de respetar los principios fundamentales del servicio público, de 
continuidad, eficiencia, adaptación a todo cambio en el régimen legal y la necesidad social 
que satisfacen, se acuerda poner en ejecución de inmediato la reforma parcial al reglamento 
de la Junta Directiva aprobada, para celebrar temporalmente las sesiones de manera virtual. 

 
Se declaran acuerdos firmes. 

ARTÍCULO QUINTO 
 
Borradores de marchamo para el año 2021 
 
Se ajuntan los borradores de propuestas: 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

8 
 

 
 
El Arq. Eduardo Brenes Mata señala, que vota por la propuesta número dos planteada, con las siguientes 
modificaciones:  
 
Se debe incluir la frase consignada en el diseño número 1, sustituir la frase “Tú también eres peatón” del diseño 
número 2, por la frase que dice “Todos somos peatones”, del diseño número 1, las letras deben ser negras. 
Además, se debe cambiar el logo de Cosevi Seguridad Vial consignado en el diseño número 2, por el logo de 

Cosevi Seguridad Vial del diseño número 1, las letras en color negro: Por tanto realizando las modificaciones, 

vota a favor de esa opción. 

En todo lo demás se mantiene el diseño del número 2. 
 
La Licda. Patricia Méndez Arroyo opina, que la propuesta número 1 es una opción de igual manera a considerar, 
sin embargo está anuente a la propuesta que señala el Presidente, ya que la considera buena y comenta que 
en lo personal no tiene ninguna predilección específica por algún diseño en particular, por lo que vota a favor 
de la propuesta planteada por don Eduardo. 
 
Manteniendo la misma línea, los señores Juan Luis Chaves Vargas y Carlos Contreras Montoya, votan en favor 
de la propuesta señalada por el Presidente. 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

9 
 

Una vez discutidas las propuestas se acuerda: 
 
Se resuelve: 
 
Acuerdo: 
 

5.1   Se aprueba la propuesta del diseño del marchamo para el año 2021 identificada como número 
dos, con las siguientes modificaciones: 

 

 Se debe incluir la frase consignada en el diseño número 1, sustituir la frase “Tú también 
eres peatón” del diseño número 2, por la frase que dice “Todos somos peatones”, del 
diseño número 1, las letras deben ser negras. 

 

 Se debe cambiar el logo de Cosevi Seguridad Vial consignado en el diseño número 2, por 
el logo de Cosevi Seguridad Vial del diseño número 1, las letras en color negro. 

 
En todo lo demás se mantiene el diseño del número 2. 

 
5.2   Se instruye a la Dirección Ejecutiva, para comunique lo acordado al Instituto Nacional de 

Seguros. 
 

Se declaran acuerdos firmes.  
 

ARTICULO SEXTO 
 
Reclamo Consorcio Fapcom. 
 

Se adjunta el oficio y el Dr. Carlos Rivas procede con la explicación del tema en cuestión: 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

10 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

11 
 

Se resuelve 

Acuerdo: 

6.1  Se acoge parcialmente reclamo planteado por interpuesto por el señor JORGE NADAL 
MONZONIS, mayor, soltero, ciudadano español, vecino de San José, Escazú, San Rafael, 
cédula de residencial temporal 172400133501, actuando en su condición de representante 
del CONSORCIO FAPCOM ELECTRANS, conformado por las empresas FAPCOM CR S.A., 
cédula jurídica 3-101-588219 y ELECTROSISTEMAS BACH S.A., empresa con domicilio en 
Barcelona, Santa Perpetua, N.I.F. A-08-513749, dirigido a que se le cancele lo que denomina 
sobrecostos incurridos en la etapa de ejecución contractual, de las Licitación Públicas 
Internacionales Nº 2017LI-000001-0058700001 que corresponde al “Suministro e instalación 
de sistemas semafóricos para cruces con el Ferrocarril Corredor San José-Cartago y 
remoción (retiro) de las señales existentes y Nº 2017LI-000002-0058700001 que corresponde 
al “Suministro e instalación de sistemas semafóricos para cruces con el Ferrocarril Corredor 
Pavas-Curridabat y San José-Heredia y remoción (retiro) de las señales existentes. 

 
6.2  Se dispone el pago de las siguientes sumas por concepto de repuestos por reparaciones no 

previstas: 
 

    

 
Tome nota el petente, sobre lo resuelto respecto de los otros extremos objeto de reclamo. 
Dicho pago queda sujeto a la disponibilidad presupuestaria. 

 
6.3 Se advierte que contra la presente resolución, proceden los recursos de revocatoria con 

apelación en subsidio. El primero deberá interponerse ante la Junta Directiva del Consejo de 
Seguridad Vial y el segundo ante el Señor Ministro de Obras Públicas y Transportes; en la 
forma y plazos señalados en los numerales 342 y siguientes de la Ley General de la 
Administración Pública. Notifíquese al reclamante correo electrónico: 

 
notificaciones@licitexcr.com 

 
6.4  Se autoriza al Ing. Edwin Herrera Arias, Director Ejecutivo, a firmar la resolución respectiva, 

con fundamento en el artículo 92 de la Ley General de la Administración Pública. 
 

Se declaran acuerdos firmes. 
 
 
ARTICULO SÉPTIMO 
 
Reclamo Consorcio Fapcom 

mailto:notificaciones@licitexcr.com


CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

12 
 

 
Se adjunta el oficio y el Dr. Carlos Rivas procede con la explicación del tema en cuestión: 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

13 
 

Se resuelve 

Acuerdo: 

7.1  Se acoge parcialmente reclamo planteado por interpuesto por el señor JORGE NADAL MONZONIS, 
mayor, soltero, ciudadano español, vecino de San José, Escazú, San Rafael, cédula de residencial 
temporal 172400133501, actuando en su condición de representante del CONSORCIO FAPCOM 
ELECTRANS, conformado por las empresas FAPCOM CR S.A., cédula jurídica 3-101-588219 y 
ELECTROSISTEMAS BACH S.A., empresa con domicilio en Barcelona, Santa Perpetua, N.I.F. A-08-
513749, dirigido a que se le cancele diferencial cambiario en el pago de facturas asociadas a las 
Licitación Públicas Internacionales Nº 2017LI-000001-0058700001 que corresponde al “Suministro e 
instalación de sistemas semafóricos para cruces con el Ferrocarril Corredor San José-Cartago y 
remoción (retiro) de las señales existentes y Nº 2017LI-000002-0058700001 que corresponde al 
“Suministro e instalación de sistemas semafóricos para cruces con el Ferrocarril Corredor Pavas-
Curridabat y San José-Heredia y remoción (retiro) de las señales existentes. 

 
7.2  Se dispone el pago de la suma ₵ 1.332.981,13 (millón trescientos treinta y dos mil 

novecientos ochenta y un mil colones con trece céntimos), con base en los términos de la presente 
resolución. Dicho pago queda sujeto a la disponibilidad presupuestaria. 
 

7.3  Se advierte que contra la presente resolución, proceden los recursos de revocatoria con apelación en 
subsidio. El primero deberá interponerse ante la Junta Directiva del Consejo de Seguridad Vial y el 
segundo ante el Señor Ministro de Obras Públicas y Transportes; en la forma y plazos señalados en 
los numerales 342 y siguientes de la Ley General de la Administración Pública. Notifíquese al 
reclamante correo electrónico: notificaciones@licitexcr.com 

 
7.4  Se autoriza al Ing. Edwin Herrera Arias, Director Ejecutivo, a firmar la resolución respectiva, de
 conformidad con el artículo 92 de la Ley General de la Administración Pública. 
  

Se declaran acuerdos firmes. 
 

ARTICULO OCTAVO  
 
Modificación del Itinerario del CIVE Móvil Sur para el 2020 y Modificación del apartado 1 del Manual de 
Procedimientos para la Revisión técnica de Vehículos Automotores en las Estaciones de RTV. 
 
Con la aprobación del acta queda firme el acuerdo adoptado en la sesión 2990-20. 

ARTICULO NOVENO 
 
Ampliación Contratación Motocicletas Policiales.  

Con base en los oficios DE-2020-1368 y DEPROV-2020-0078 del Departamento de Proveeduría, se aprueba 
la solicitud de la Dirección General de la Policía, para modificar el contrato de la Licitación 2019LN-000005 
denominada Compra de Motocicletas Policiales doble propósito serie “P”, para adquirir adicionalmente 50 
motocicletas marca BMW, Modelo F850GS Police, por un monto de ₵ 594.322.144,00 y manteniéndose el resto 
de condiciones de la contratación original.  
 
 
 

mailto:notificaciones@licitexcr.com


CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

14 
 

ARTICULO DÉCIMO 
 
Ampliación Contratación Botas Motocicleta-Botas Patrullero 
 
Con base en los oficios DE-2020-1133 y DEPROV-2020-0075 del Departamento de Proveeduría, se aprueba 

la solicitud de la Dirección General de la Policía, para modificar el contrato de la Licitación 2019LA-000028 

denominada Compra de botas de protección para motocicleta (hombre y mujer) y botas para patrullero”, para 

adquirir adicionalmente 420 pares de botas marca SWAT, Modelo 129101 por un monto de $ 55.898,38 y 

manteniéndose el resto de condiciones de la contratación original. 

ARTICULO UNDÉCIMO 
 
Acciones de la empresa RITEVE CyS ante la emergencia sanitaria COVID-19. 
 
Se adjunta oficio: 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

15 
 

 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

16 
 

 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

17 
 

 
Una vez analizado el oficio de RTV por los miembros sobre otras acciones desplegadas por la prestataria de la 
inspección técnica vehicular en la prestación del servicio, con motivo de la emergencia sanitaria COVID-19, se 
instruye a la Dirección Ejecutiva para que prepare un borrador de respuesta al Señor Ministro de Obras Públicas 
y Transportes, donde este les comunique que avala las acciones ejecutadas. 
 
Se resuelve  
 
Acuerdos: 
 

11.1  Se tiene por recibida la información atinente a las acciones desplegadas por la prestataria de 
la inspección técnica vehicular, con motivo de la emergencia sanitaria COVID-19. 

 
11. 2  Se instruye a la Dirección Ejecutiva, para que prepare un borrador de respuesta al Señor 

Ministro de Obras Públicas y Transportes, donde este les comunique que avala las acciones 
ejecutadas. 

 
Se declaran acuerdos firmes. 

 
ARTICULO DUODÉCIMO 
 
Nuevo grupo de acciones de la empresa RITEVE CyS ante la emergencia sanitaria COVID-19. 
 
A continuación se adjuntan oficios: 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

18 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

19 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

20 
 

 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

21 
 

 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

22 
 

 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

23 
 

 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

24 
 

 
 

 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

25 
 

 
Una vez analizados los oficios de RTV por los miembros sobre otras acciones desplegadas por la prestataria 
de la inspección técnica vehicular en la prestación del servicio, con motivo de la emergencia sanitaria COVID-
19. Se instruye a la Dirección Ejecutiva para que prepare un borrador de respuesta al Señor Ministro de Obras 
Públicas y Transportes, donde este les comunique que avala las acciones ejecutadas. 
 
Se resuelve  
 
Acuerdos: 
 

12.1  Se tiene por recibida la información sobre otras acciones desplegadas por la prestataria de la 
inspección técnica vehicular en la prestación del servicio, con motivo de la emergencia 
sanitaria COVID-19. 

 
12.2  Se instruye a la Dirección Ejecutiva para que prepare un borrador de respuesta al Señor 

Ministro de Obras Públicas y Transportes, donde este les comunique que avala las acciones 
ejecutadas. 

 
Se declaran acuerdos firmes. 

 
ARTICULO DÉCIMO TERCERO 
 
Alcance n° 53 a la Gaceta n° 55 Resolución Prestación de Servicios durante la Emergencia COVID-19. 
 
El Ing. Edwin Herrera Arias, Director Ejecutivo, comenta a los miembros las disposiciones adoptadas por el 
Consejo de Seguridad Vial, ante la emergencia COVID-19 y comenta que ya fueron publicadas en el Diario 
Oficial La Gaceta. 
 
Se adjuntan las disposiciones: 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

26 
 

 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

27 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

28 
 

 
 
 
 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

29 
 

 
 

 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

30 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

31 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

32 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

33 
 

 

 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

34 
 

 

 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

35 
 

 
 
 
Se resuelve  
 
Acuerdo: 
 

13.1  Se tiene por recibida la información de la Dirección Ejecutiva, sobre la resolución dictada para 
los servicios que brinda el Cosevi, durante la Emergencia COVID-19, visibles en la publicación 
comunicada. 

 
Se declara acuerdo firme. 

 
ARTICULO DÉCIMO CUARTO 
 
Oficio AI-2020-0291 Teletrabajo Auditor Interno. 
 
El Auditor Interno solicita a los miembros la autorización para realizar teletrabajo ante la situación generada por 
la Emergencia COVID-19. 
 
Se adjunta el oficio: 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

36 
 

 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

37 
 

Los señores miembros están todos de acuerdo en otorgar el permiso para que el Auditor realice funciones 
desde la modalidad de teletrabajo en atención a la emergencia. 
 
Se resuelve  
 
Acuerdo: 
 

14.1  Se aprueba la solicitud para acogerse a la modalidad de teletrabajo domiciliario presentada 
por el Auditor Interno, por un plazo de dos semanas naturales y en el horario de la institución 
de las 7:00 a.m. a las 3:00 p.m. 

 
Se declara acuerdo firme. 
 

 
ARTICULO DÉCIMO QUINTO 
 
Asuntos de la Presidencia 
 
El Presidente comenta que conversó con Edwin, con Roy Rojas y conversó con gente del Ministerio y del CTP, 
debido a que alguna enseñanza debe dejar esta situación al respecto, dado que se han visto modificaciones 
sustanciales en el tránsito y en la movilidad, debido a la emergencia. 
 
Por tanto considera importante que el Ministerio y sus instituciones, analicen los efectos generados para 
proceder a mejorar algunos puntos de la movilidad, por ejemplo acelerar la implementación de los carriles 
exclusivos, para que más personas utilicen el transporte público, estudiar si corresponde una restricción por 
restricción de placa dos días a la semana, como ya lo hace Bogotá y México, considerar si las instituciones 
pueden o no prohibir, restringir el uso de estacionamiento para los empleados públicos, sabiendo que hay un 
transporte público que se va mejorando, instar al sector Educativo, que es un tema muy particular para Patricia, 
a que los padres de familia, utilicen las busetas de servicio especial que tienen los colegios y escuelas, en vez 
de seguir utilizando de manera masiva los carros para dejar a los niños en las escuelas y colegios, además 
señala, que se deben hacer mediciones del comportamiento de la accidentalidad para entender los efectos que 
en la mortalidad tiene la presencia de un congestionamiento vial tan saturado, lo mismo se podría hacer para 
solicitar a las Universidades y al Ministerio del Ambiente sobre la calidad del aire en estos días en los cuáles 
hemos estado sin tanta circulación vial. 
 
Comenta que hay un aserie de factores que no se pueden tomar sin revisar aspectos jurídicos, técnicos y de 
conveniencia, pero lo comenta para meditar ya que algo se debe aprender de esta situación. 
 
Señala además que va a ser evidente cuando esta emergencia se termine, el efecto de congestionamiento y 
todos los efectos negativos que tiene el funcionamiento urbano, va a generar una situación caótica, dado que 
todas las personas van a querer ingresar al medio urbano al 100% nuevamente.  
 
El señor Carlos Contreras Montoya, comenta que es muy importante el comentario que señala, y además indica 
que al ver las noticias del día anterior, el hecho de haber encontrado por estar controlando la revisión nocturna 
otro tipo de faltas, fue muy impactante, por ejemplo conducción sin habilitación, y señala la importancia de  
llamar a una reflexión para que el CTP trabaje más fuertemente sobre el asunto del pago electrónico, cuanta 
protección por no manipular dinero por no manipular dinero, es una reflexión importante que se debe hacer. 
Porque señala que si es importante ver todas las maneras de trabajar de manera asertiva aprovechando las 
oportunidad. 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

38 
 

Por lo que don Eduardo señala que él podría para una sesión, en virtud de que forma parte del Comité 
coordinador del cobro electrónico, hacer un resumen de lo que está ocurriendo, para exponerlo en una próxima 
sesión, ya que en línea con el comentario de don Carlos, la agilización del servicio y evitar el contacto con el 
dinero, forman parte de un proceso de hábitos sanitarios más sano, no solamente financiero si no de salud. 
 
 
ARTICULO DÉCIMO SEXTO 
 
Asuntos de los Directores de Junta Directiva 
 
Don Juan Luis comenta si es posible comprar implementos de salud para ayudar en alguna medida al Sistema 
de Salud. 
 
ARTICULO DÉCIMO SÉPTIMO 
 
Asuntos de Director Ejecutivo 
 
El Director Ejecutivo comenta que como mencionó al principio los dos primeros puntos son de conocimiento. 
 
Informe Anual de los Resultados Físicos y Financieros 2019. 
 
Con la aprobación del acta queda firme el acuerdo adoptado en la sesión 2990-20. 

Reprogramación Presentación de Informe Anual-RTV.  
 
Con la aprobación del acta queda firme el acuerdo adoptado en la sesión 2990-20. 

Traslado de fondos 
 
El Director Ejecutivo explica el traslado de fondos que se solicita realizar, para la compra de tanques de agua, 
y a continuación se adjuntan los oficios: 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

39 
 

 
 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

40 
 

 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

41 
 

 
 



CONSEJO DE SEGURIDAD VIAL  
JUNTA DIRECTIVA                       SESIÓN ORDINARIA NO. 2991-2020 
                                                                    25 DE MARZO 2020 
 

42 
 

Una vez analizados los oficios el Presidente solicita se presente para una próxima sesión el detalle de lo que 
se pretende realizar para analizarlo con mayor detalle. 
  
Se resuelve  
 
Acuerdo: 
 
17.1  Se instruye al Director Ejecutivo para que agende en la próxima sesión el conocimiento de este tema, 

con el fin de que se presente un detalle de las necesidades para la instalación de un sistema de 
almacenamiento agua, incluyendo tareas a realizar y costos. 

 
Se declara acuerdo firme. 

 
Se cierra la sesión a las 16 horas con 47 minutos. 


